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ВВЕДЕНИЕ

Экспрессионизм стал величайшим духовным и эстетическим взрывом,

какого Германия не знала со времен романтизма [314, с. 11]. Для характеристики

экспрессионизма, формальными рамками которого считаются 1910-1925 гг., вслед

за В. В. Заманской можно применить достаточно широкую категорию «типа

художественного сознания» [123, с. 38; 124, с. 39]. Как цельное явление

экспрессионизм удается осознать, если исходить не только из его формальных

признаков, но из присущей ему внутренней устремленности к изменению и

преображению мира, к прорыву в новые сферы жизни, к абсолютным

нравственным ценностям. Т. Анц [139], В. Ридель [212], С. Вьетта и Х.-Г. Кемпер

[223, 224] справедливо подчеркивают в своих работах, что ключевая роль в

экспрессионистской драматургии отводится «Der Neue Mensch» («новому

человеку») – предводителю и идейному вдохновителю, призванному подготовить

весь мир к обновлению.

В заглавие нашей работы намеренно вынесено понятие «Der Neue Mensch»,

в котором слово «Neue» также пишется с большой буквы, что особенно

подчеркивает надежду и устремленность экспрессионизма к обновлению.

Ключевой для экспрессионистов образ c самого начала был назван по-немецки.

Стоит вспомнить хотя бы одноименный манифест Рихарда Хюльзенбека «Der Neue

Mensch» [87] или слова Карла Оттена о том, что, говоря об обновлении, следует

иметь в виду не новое искусство, новую поэзию, новый дух, но «нового человека»

(der Neue Mensch) [104, S. 81]. За десятилетия изучения экспрессионизма как

ярчайшего явления прежде всего немецкоязычной литературы обозначение

превратилось в понятие. Об этом явно свидетельствуют многочисленные

литературоведческие исследования: Й. Х. Рихтера [211], В. Риделя [212], П.

Вайлера [303] и др. В дальнейшем, чтобы не затруднять восприятие текста, мы

использовали перевод термина на русский язык – «новый человек». Однако акцент,

поставленный в заглавии работы, призван еще раз обратить внимание на то, что

экспрессионистский образ «Der Neue Mensch» заметно отличался как от своего
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прототипа – образа, появляющегося уже в Новом Завете, – так и от «нового

человека», воспеваемого в трудах пиетистов и ученых Нового времени (здесь

следует отдельно отметить работы В. Краутвальда [78], признававшегося

предшественником пиетизма, и Ф. Я. Шпенера [112]), а также от более поздних

образов «новых людей», созданных идеологами социализма и национализма. Сам

конструкт «нового человека» в разные времена наполнялся особым смыслом и

приобретал свои характерные особенности [139, S. 44]. В экспрессионизме

предлагается своя концепция образа «нового человека». Можно без труда заметить

его близость к христианским представлениям. В послании к Ефесянам апостол

Павел призывает: «[...] отложить прежний образ жизни ветхого человека,

истлевающего в обольстительных похотях, [...] обновиться духом ума [...] и

облечься в нового человека, созданного по Богу, в праведности и святости истины»

(Еф 4:22-24). Однако экспрессионистское обновление должно произойти на земле,

и этому всякий раз предшествует стадия окончательного падения и разрушения

старого мира, переданная в драмах с помощью травмирующих метафор, кричащих

монологов, гротесков, изображающих отвращение, страх и ненависть по

отношению к прежнему порядку. Само преображение каждый раз происходит

стремительно, оно подобно революции, прорыву. Главный герой возвещает о нем

с мессианским или проповедническим пафосом.

«Мироощущение» экспрессионистов (Weltgefühl) представляет собой,

отмечает Т. Н. Васильчикова, удивительное единство, но также и удивительно

сложную, многоплановую структуру, отраженную в произведениях различных

жанров [305]. В диссертационном исследовании не рассматриваются

экспрессионистские лирика и проза. Подчеркнутое внимание к драме объясняется

убеждением в том, что образ «нового человека» наиболее ярко и полно был

запечатлен именно в драматургии экспрессионизма, где применялся и качественно

новый прием отображения реальности в художественном произведении. Во всех

рассматриваемых в работе драмах образ «нового человека» становится

центральным. Принципиально важные для экспрессионизма темы войны и

большого города, мотивы конца света и отчуждения, противопоставления бюргера
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и художника, массы и человека, рациональности и духовности, отцов и детей

образуют фон, на котором изображается общая устремленность к обновлению,

передаваемая, по мнению Х. Денклера, наиболее наглядно в «драме преображения»

(Wandlungsdrama) [151, S. 56]. Театр дает возможность особенно ярко дополнить

слово световыми и звуковыми эффектами, приобретающими особенную важность

в экспрессионизме. Поставленные на сцене пьесы позволяют создать

специфическое единство сцены и зрительного зала, что в полной мере отвечает

стремлению экспрессионистов взбудоражить все общество и подтолкнуть его к

преображению.

В нашем исследовании делается попытка создать классификацию

экспрессионистских драм по идейному принципу. Все рассматриваемые

произведения делятся на три части в соответствии с отражением в них

христианских, ницшеанских и социалистических представлений об обновлении.

Выбор именно этих идей обуславливается, с одной стороны, проводимым в работе

анализом образа «нового человека», с другой стороны, тем, что сами

экспрессионисты, а вслед за ними исследователи-литературоведы, выделяли

важность трех названных идейных сфер для формирования экспрессионистской

идеи обновления. (Более подробно этот вопрос рассматривается в разделе 1.1

данного исследования). Здесь необходимо оговориться, что в большинстве

анализируемых пьес можно проследить влияние не одного, а двух или даже всех

трех факторов. Это уменьшает четкость разделения. Тем не менее мы постарались

в каждом отдельном случае выделить превалирующие идеи, находящие отражение

в драмах. Основным показателем, определяющим принадлежность произведения к

той или иной группе, становится мировоззрение «нового человека».

Одна из первых попыток разделить экспрессионистские драмы на группы

была сделана еще в 1921 г. в работе Б. Дибольда «Анархия в драме» [153]. Подобная

задача представляла значительную трудность, поскольку оказывалось крайне

сложно найти четкие особенности, характерные для одних драм и полностью

отсутствующие в других. В классификации Б. Дибольда, также уделявшего особое

внимание фигуре протагониста, драмы разделяются на три типа: «Эго-драмы» (Ich-
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Dramen), сосредоточенные на самовыражении главного героя, «Драмы крика»

(Schreien-Dramen) и «Драмы долга» (Pflicht-Dramen). Отдельные особенности

каждой группы, как то: попытка «нового человека» понять свою роль в мире и

определить границы своих возможностей, его устремленность перевернуть,

взбудоражить сознание людей, его готовность к самопожертвованию и отказу от

собственных интересов во имя всеобщего преображения – становятся ключевыми

для нашего исследования при выявления характерных особенностей «нового

человека».

В отечественном литературоведении классификацией экспрессионистской

драматургии первыми занялись Л. З. Копелев, разделявший драмы по

тематическому и историко-хронологическому принципу [236, с. 42], и В. В. Фадеев,

сделавший попытку выделить в драме экспрессионизма лирическое и эпическое

начало [253, с. 50]. Тематический принцип Л. З. Копелева не применяется нами,

поскольку в основу нашей классификации положены представления «нового

человека» об обновлении. На этом фоне другие темы, отраженные в

экспрессионистской драматургии, отступают на второй план. Историко-

хронологический принцип, выделенный ученым, также не дает возможности

отдельно сосредоточиться на образе «нового человека». В. В. Фадеев, в свою

очередь, подчеркивает структурный принцип построения экспрессионистской

драмы, упоминавшийся еще в работе Б. Дибольда. Немецкий литературовед уделял

особое внимание разделению экспрессионистской драмы на этапы или состояния

(«драма состояний» – Stationendrama), непосредственно связанные с фигурой

главного героя [153, S. 314-315]. Этот принцип неоднократно упоминается в нашей

работе при непосредственном анализе драм и дает возможность, в том числе,

обратить внимание на стадии становления и развития образа протагониста.

На образе «нового человека» фокусирует внимание в своей диссертации П.

Вайлер. Он намечает типологию «новых людей», основным критерием которой

становится степень успешности главного героя и его усилий по преобразованию

мира [303, S. 56]. Для нашего исследования подобный признак имеет

второстепенное значение. Более важными представляются идеи, на базе которых
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выстраивается мировоззрение «нового человека». Концентрация внимания на

идейной составляющей драм обосновывается тем, что «новый человек» выступает

глашатаем экспрессионистских взглядов. Анализ представлений и убеждений

героя позволяет прийти к более полному пониманию философии экспрессионизма.

Отдельного внимания заслуживает вопрос о технике восприятия «новым

человеком» современных идей, оказывающих непосредственное влияние на его

поведение и, как следствие, на структуру всей драмы. Чтобы попытаться ответить

на этот вопрос, необходимо кратко остановиться на проблеме генезиса драмы

немецкого экспрессионизма. По своей форме экспрессионистская драматика, вслед

за Б. Дибольдом подчеркивает П. Сцонди, восходит к «драме состояний» А.

Стриндберга (трилогия «Путь в Дамаск» – Till Damaskus, 1898-1904). Она

заимствует сконцентрированность на самовыражении «я» и также на сохранении

анонимности, выражающейся в невнимании к персональным качествам главного

героя и окружающих его персонажей, превращающихся в типы и отчасти

являющихся отражением центрального «я». На протяжении всего действия пьесы,

часто изображающего странствие, герой остается в изоляции от окружающего

чуждого ему мира. И именно представление различных ситуаций, через которые

проходит его путь, придает драмам индивидуальность и характерность [220, S.

108]. Несмотря на то, что далеко не все рассматриваемые в нашей работе

произведения можно обозначить как «драмы состояния» (классическим примером

могут служить пьесы Э. Толлера «Преображение», Г. Кайзера «Ад – Путь – Земля»,

«С утра до полуночи», П. Цеха «Братание»), принципиально важным оказывается

сохраняющийся принцип опосредованного отображения мира через восприятие его

центральным «я» – уже обновленным или лишь стремящимся к обновлению

главным героем. При разборе драм в работе посредством анализа ситуаций, в

которых оказывается протагонист, не только выделяются этапы становления его

идеологических воззрений, но и выясняется степень зависимости его позиции от

влияния христианских, ницшеанских и социалистических идей. Также на

отдельных примерах показывается, что именно вызывает трансформацию
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убеждений героя и с помощью каких художественных средств автор сообщает

аудитории о произошедших изменениях.

Говоря о степени изученности проблем, освещаемых в диссертации,

необходимо отметить, что уже с момента своего рождения экспрессионистская

драматургия привлекала внимание многих отечественных и зарубежных

исследователей. В немецкоязычном литературоведении феномен экспрессионизма

в целом и его отдельные аспекты изучены зачастую более подробно по сравнению

с германистикой в России и других странах. В 1921 и 1924 гг. в Германии были

опубликованы работы Б. Дибольда [153; 154]. В 1923 г. вышла в свет книга М.

Рокенбаха «Райнхард Йоханнес Зорге» [213]. В библиографическом сборнике

«Драма немецкого экспрессионизма» [221] названо более 4000 книг, статей и

диссертаций на английском и немецком языках, посвященных конкретным

драматическим произведениям и экспрессионистской драматургии в общем.

Многие из этих работ также были написаны современниками экспрессионизма уже

в 1910-20-е гг.. В отечественных издательствах в 1920-е гг. начинают

публиковаться переводы драм и исследовательских трудов. В 1923 г. издается

сборник переведенных пьес Г. Кайзера с предисловием А. В. Луначарского [238],

отрывки из книги М. Фрейхана «Драма современности» (Das Drama der Gegenwart)

[254]. Выходит в свет сборник статей «Экспрессионизм» [138]. В 1924 г.

печатаются статьи И. Голля [232] и А. А. Гвоздева [230], издаются переведенные

книги О. Вальцеля [118] и Г. Бара [117].

В 1920-е гг. характерным при разборе экспрессионистских текстов

становится положительно-заинтересованный тон, сменяющийся впоследствии в

обоих государствах более жесткой и подчас даже обвинительной критикой,

называвшей экспрессионизм тупиковым и дегенеративным направлением, близким

к идеологии фашизма и национал-социализма [264, S. 185]. Начиная с 1930-х гг.

наблюдается общий спад интереса, хотя, как это доказывает библиография К. Хилл

и Р. Ли [221], новые работы все же появляются. Несмотря на общие негативные

тенденции, в целом ряде исследований тех лет можно встретить очень ценные

наблюдения. В той же статье Г. Лукача, опубликованной в журнале «Литературный
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критик» еще в 1933 г., говорится о влиянии на экспрессионизм работ по эстетике и

философии интуитивизма Вильгельма Воррингера. Экспрессионисты,

подчеркивает автор статьи, пытались в художественный текст перенести сам

процесс создания новой реальности. Однако она создавалась, в первую очередь,

лишь на духовном уровне [237, с. 51]. В качестве еще одного примера приведем

работу немецкого исследователя Х. Хееринга «Идея и реальнсть в работах Ганса

Йоста» [183]. Работы, посвященные Г. Йосту как автору, поддерживавшему

впоследствии идеологию национал-социалистической партии Германии, вполне

закономерно должны были появиться в 1930-е гг. Однако исследование Х.

Хееринга никак не освещает эту сторону творчества драматурга и лишь

подчеркивает ряд особенностей, важных для характеристики «нового человека» и

используемых в данной работе.

Возрождение интереса к экспрессионизму в немецком и отечественном

литературоведении начинается в 1960-е гг.. В 1960 и 1964 гг. выходят в свет

сборники П. Пёртнера [196] и П. Раабе [156], несколько позднее в 1982 г.

публикуется не менее значительный сборник Т. Анца [69]. В 1990-е гг. и вплоть до

нашего времени наблюдается очередной всплеск интереса. В отечественном

литературоведении необходимо отметить сборник статей «Превратности выбора:

Антологии и словари в практике сюрреализма и авангарда. Сюрреализм и авангард

в антологиях и словарях» [311]; раздел Н. С. Павловой «Экспрессионизм» в

учебном пособии для вузов, в котором «новому человеку» уделяется особое

внимание [244]; работы Н. В. Пестовой, посвященные философским основам и

эстетическим принципам немецкого, австрийского, русского экспрессиониза и

немецкой экспрессионистской лирике [132; 133; 134; 246; 247; 248]; учебное

пособие Е. Н. Шевченко о новой немецкой драме [131]. Особого внимания

заслуживают многочисленные доклады и статьи германистов, в том числе работы

А. А. Стрельниковой, посвященные драматургии экспрессионизма [250; 251; 252;

321]. В 2010 г. выходит в свет фундаментальный труд «Авангард в культуре XX

века (1900-1930): Теория. История. Поэтика» [116]. Результаты долгих и

кропотливых исследований собраны в таких новых словарях и энциклопедиях, как
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«Энциклопедический словарь экспрессионизма» [315], «Словарь культуры ХХ

века» [313], «Энциклопедия экспрессионизма» [312]. Необходимо упомянуть

диссертационные исследования. В диссертации Т. А. Шарыпиной [294] целый

параграф посвящается проблемам экспрессионистского мифотворчества и

эпического театра Б. Брехта. Ю. Г. Тимралиева [293] пытается своей работой

заполнить лакуну, образовавшуюся в отечественной лингвистике вследствие

отсутствия комплексного лингвостилистического исследования поэтического

языка экспрессионистской лирики. Е. А. Ивойлова-Кифер [289] занимается в своем

исследовании проблемами синтаксиса экспрессионистской прозы. Е. А. Микрина

[291] обращается к проблемам основных эстетических установок немецкого

экспрессионизма и эстетической реальности в экспрессионистской поэзии. М. Б.

Горбатенко [287] исследует драматургию О. Кокошки в контексте развития

европейской драмы и театра конца XIX – начала XX вв. с точки зрения расширения

возможностей драматургического искусства посредством взаимодействия в нем

различных видов искусств. Н. А. Бондарева [284] посвящает внимание проблеме

художественного метода Леонида Андреева, признававшегося многими

исследователями предтечей немецкого экспрессионизма. Т. Н. Васильчикова в

своем диссертационном исследовании сосредотачивает внимание на драматургии

Х. Х. Янна, писателя мало известного в отечественном литературоведении, и

выделяет общие типологические признаки драматургической поэтики

экспрессионизма [305]. Объектом научного исследования в диссертации О. С.

Асписовой [304] становятся идейно-художественные принципы трансформации

жанра комедии на примере творчества К. Штернхайма. А. М. Вареникова [285]

анализирует пьесы Г. Кайзера на мифологические и легендарные сюжеты как

наиболее показательные примеры эволюции художественных приемов и идей

драматурга. В. А. Порунцов сосредотачивает свое внимание на малой прозе

экспрессионизма [292].

В немецком литературоведении ведущими современными исследователями,

чьи работы неоднократно упоминаются в диссертации, являются Т. Анц,

выделяющий в своей работе «Литература экспрессионизма» [139] целый ряд
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важнейших типологических признаков драматургии экспрессионизма и образа

«нового человека» и издающий совместно с М. Штарком сборник

экспрессионистских манифестов и документов [69], а также сборник научных

трудов, посвященных различным аспектам литературы экспрессионизма [282]; С.

Вьетта [197; 223; 282] и Х.-Г. Кемпер [224], сосредотачивающие свое внимание на

литературе модерна, на экспрессионистской лирике и драме.

Отдельного интереса заслуживает труд Й. Х. Рихтера [211], посвященный

драматическому творчеству и образу «нового человека» Э. Барлаха. (В этом

контексте необходимо упомянуть более ранние труды отечественных

исследователей: М. В. Зоркой [125; 308] и Ю. П. Маркина [129]). Проблеме влияния

Ф. Ницше на литературу экспрессионизма посвящено новое исследование Х.

Эстера [259]. Анализом творчества Э. Толлера занимается в своей монографии К.

Бебендорф [142]. К теме взаимосвязи драматического творчества А. Стриндберга и

экспрессионистской драмы состояний возвращается в своем исследовании Й. Ф.

Эвеляйн [165]. С. Гётц рассматривает особенности драматургии Р. Й. Зорге [181],

Ф. Н. Меннемайер обращается в своем исследовании к творчеству целого ряда

драматургов-экспрессионистов и акцентирует внимание на образе «нового

человека» [201]. Следует также упомянуть сборник «Экспрессионизм 1960» [269],

подводящий в ряде представленных в нем докладов промежуточные итоги

исследования феномена экспрессионизма к началу двадцать первого столетия.

Помимо монографий и сборников появляются новые диссертации на немецком

языке: в их числе работы Х. С. Ким о драматическом творчестве Э. Толлера [299],

Р. Элварди о концепте преображения в экспрессионистской драматургии [298].

Актуальность диссертационного исследования обусловлена возросшим в

последние годы вниманием к проблемам экспрессионизма, о чем свидетельствует

ряд перечисленных выше новейших литературоведческих работ, и

необходимостью продолжить формирование целостного и детального

представления о драматургии экспрессионизма, сохраняющей еще ряд мало

изученных аспектов.
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Новизна. До сих пор, как показывает приводимый перечень работ, в

отечественном литературоведении не проводился комплексный анализ образа

«нового человека» и экспрессионистской идеи обновления. В связи с этим

предпринятая попытка подробного рассмотрения этого важнейшего для

экспрессионизма образа и выделения его основных характеристик на основе

детального изучения драматических произведений представляется достаточно

оригинальной. Новизна подхода к изучению экспрессионистских представлений об

обновлении и «новом человеке» обуславливается стремлением не только

проанализировать степень влияния на них христианских, ницшеанских и


[…]


что попытка мирного преодоления кризиса путем духовного роста и

самосовершенствования человека оказывается гораздо ценее и достойнее любого

кровопролития, даже если оно оправдывается желанием восстановить

справедливость в мире и громкими лозунгами борьбы на благо страждущих.
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Выводы по 3 главе

Увлечение драматургов-экспрессионистов революционными настроениями,

попытка вмешательства в решение социальных и политических проблем стали еще

одним этапом поиска пути, ведущего к возрождению и преображению

человечества. Как уже отмечалось ранее, экспрессионизм никогда не сливался с

политикой, но не мог полностью отстраниться от нее.

Изменения реальной исторической ситуции накладывали свой неизгладимый

отпечаток на постепенную трансформацию отношения экспрессионистов к

политической атмосфере в стране. Восприятие революции в драмах меняется от

воодушевленного сочувствия и воспевания социалистических идеалов до

отчаянного протеста и возмущения искажением цели и методово борьбы (Э. Толлер

«Человек – Масса», В. Газенклевер «Решение»). Разрушение иллюзий «нового

человека» происходит постепенно (Э. Толлер «Преображение», «Человек – Масса»,

«Разрушители машин», П. Цех «Колесо», Г. Кайзер «Коралл», «Газ») и приводит к

таким крайностям, как: создание антиутопии (Г. Кайзер «Газ (Вторая часть)») или

же конструирование утопической оторванной от реальности модели преображения

(Г. Кайзер «Ад – Путь – Земля», Э. Барлах «Найденыш», Й. Р. Бехер «Рабочие.

Крестьяне. Солдаты. Прорыв народа к Богу», П. Цех «Братание»). Намеренное

подчеркивание противоречий и появление пародийных элементов в драмах (Л.

Рубинер «Без насилия», Й. Р. Бехер «Рабочие, крестьяне, солдаты. Набросок

революционной драмы борьбы», К. Штернхайм «1913», «Ископаемое», В.

Газенклевер «Решение») также становятся этапом в процессе постепенного

абстрагирования экспрессионистов-драматургов от социалистических идей и

перехода в иные удаленные от политики сферы (Ф. ф. Унру «Площадь»).

Неудачная попытка совместной борьбы экспрессионистов и социалистов за

обновление мира и человечества позволяет сделать общий вывод о несоответствии

социалистических методов решения проблем экспрессионистским представлениям

о преображении.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Заманчивость идеи обновления таилась для многих экспрессионистов в ее

непостижимости. В процессе преображения человек возвращался к своей истинной

неиспорченной сути. При этом сам механизм обновления оставался неразгаданной

тайной. Оно происходило будто без вмешательства внешних факторов, силой

одной идеи, однако требовало некоего толчка, импульса. Углубление в духовные

сферы и постепенный отрыв от реальности приводили к появлению неуверенности

и сомнений в самой возможности воплощения идеи преображения мира и человека.

Это подчеркивалось и отсутствием в драматургии экспрессионизма четкой

программы действий. Цель заключалась в самом движении. Конец пути оставался

скрытым от глаз идущих, но вступая на него, человек изменялся внутренне, и сам

этот факт мог привести к неожиданным результатам. «Новый человек»

осуществлял прорыв, подавал пример, жертвовал своей жизнью и растворялся во

всех окружающих. Однако и после достижения заветного счастливого края (Г.

Кайзер «Ад – Путь – Земля», Й. Р. Бехер «Рабочие. Крестьяне. Солдаты. Прорыв

народа к Богу», П. Цех «Братание») путь всеобщего обновления не заканчивался,

«новым людям» еще предстояло устраивать жизнь на «новой земле».

В диссертационном исследовании нами была предложена классификация

экспрессионистских драм по идейному принципу, отражающему степень влияния

на образ «нового человека» христианских, ницшеанских и социалистических

представлений об обновлении. Сделанный анализ дал возможность на материале

большого круга источников (48 драматических произведений, 30 философских

сочинений экспрессионистов, философские труды Ф. Ницше, Н. А. Бердяева, А.

Бергсона, Г. Зиммеля) проследить за развитием и трансформацией образа «нового

человека», выделить его основные особенности и характерные черты.

В первой главе работы нами доказывается тезис о том, что, несмотря на

конфликт в сознании людей, созданный столкновением христианских воззрений с

заметно усилившейся на рубеже веков тенденцией к обмирщению, «новому

человеку» удается преодолеть создавшийся кризис. Во втором разделе главы
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демонстрируется негативное отношение к Богу героев экспрессионистских драм.

Бог представляется жестоким мучителем людей (Э. Толлер «Человек – Масса»,

«Разрушители машин», П. Корнфельд «Искушение»), «братом-близнецом дьявола»

(П. Корнфельд «Небеса и ад»), игроком и безумцем с дьявольским чувством юмора

(Р. Гёринг «Морской бой», Г. Кайзер «Спасенный Алкивиад», Э. Вайс «Олимпия»,

П. Корнфельд «Небеса и Ад»), равнодушным наблюдателем за человеческими

мучениями (Х. Х. Янн «Пастор Эфраим Магнус», Г. Йост «Веселый город», В.

Газенклевер «Антигона»), грозным карателем (Э. Барлах «Потоп», В. Газенклевер

«Антигона»). В противоположность этому в некоторых драмах выражается

отношение к Создателю как к беспомощному жалкому страдальцу, ищущему

помощи у своего творения (Э. Барлах «Потоп», Э. Толлер «Разрушители машин»)

или же как к Богу, провозглашающему свое равенство с человеком (Э. Барлах

«Граф фон Ратцебург»). Все эти тенденции влияли на поведение и мироощущение

«нового человека». Его позиция и самовосприятие менялись от осознания

собственной вины (В. Газенклевер «Антигона», Э. Толлер «Человек – Масса») и

приниженности по отношению к Творцу (Э. Барлах «Потоп», «Граф фон

Ратцебург») до ощущения вседозволенности и безнаказанности (Э. Барлах

«Потоп», Г. Йост «Веселый город»), до уравнивания себя с самим мессией (Г.

Кайзер «Граждане Кале», Э. Барлах «Граф фон Ратцебург»). Ни один из этих

вариантов не обеспечивал однако достижения внутренней гармонии и не мог

привести к всеобщему обновлению. Герои пьес ощущали свое безграничное

одиночество и несовершенство (Г. Йост «Веселый город», Э. Барлах «Мертвый

день», «Бедный родственник»). Выходом из создавшегося положения стало

воспетое в драмах, анализируемых в третьем разделе первой главы, возрождение

божественной искры в душе человека, символизирующее его единение с Богом (Э.

Толлер «Преображение», Г. Йост «Пророки», Э. Барлах «Бедный родственник», П.

Цех «Башня», «Братание»). Переживаемое в результате этого преображение

становилось источником духовной энергии и стимулом к бесконечному

самосовершенствованию для «нового человека» и тех, кто должен был последовать

его примеру.
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Во второй главе диссертации доказывается тезис о сохранении в

экспрессионистской драматургии и в образе «нового человека» целого ряда

характерных отличительных черт, не подвергшихся влиянию философских

концепций Ф. Ницше. В ходе анализа в первом разделе главы нами сопоставлялись

образы Сверхчеловека и «нового человека». В результате был сделан вывод о том,

что Сверхчеловек Ф. Ницше не может быть признан прототипом «нового

человека». В своем отказе от сострадания и любви к ближнему он представляется

слишком воинственной и равнодушно-горделивой фигурой. В отличие от

Заратустры экспрессионистский «новый человек» видит в окружающих не

переходное звено на пути к высшей цели, но пытается любой ценой пробудить в

людях их внутреннюю красоту и способность к преображению (Э. Толлер

«Преображение», В. Газенклевер «Царство»). Еще не обновленный человек уже

признается драматургами высшей ценностью. Отрицание этого и попытка

следовать примеру Сверхчеловека препятствует истинному обновлению и

приводит к крушению всех надежд и иллюзий (Г. Кайзер «С утра до полуночи»).

Одной из крайних форм выражения протеста против старой системы

ценностей, высказанного Ф. Ницше, в экспрессионистских драмах, разбираемых во

втором разделе главы, становится борьба представителей молодого поколения

против своих отцов, препятствующих, по мнению молодых, развитию «живой

жизни» (В. Газенклевер «Сын», П. Цех «Башня»). Действия героев доказывают, что

нигилизма и разрушительных тенденций для обновления недостаточно. Каждый

раз лишь через возвращение к духовности и признание важности связи человека с

Богом удается сохранить шаткое равновесие и продолжить путь к преображению

(П. Цех «Башня», «Братание»).

Близость к христианскому мировоззрению подчеркивается в

экспрессионистских драмах и в фигуре Поэта, которой посвящается третий раздел

второй главы. В отличие от ницшеанского Поэта как служителя Диониса,

понятного лишь себе подобным, экспрессионистский Поэт признает свое

призвание служить людям, вести их к обновлению и стараться пробудить лучшие
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чувства в каждом (Г. Кайзер «Не прикасайся ко мне», Й. Р. Зорге «Нищий», В.

Газенклевер «Спаситель»).

В третьей главе диссертационного исследования доказываются три тезиса. В

первом разделе делается вывод о том, что экспрессионистская ия становится

результатом отказа от надежды на возможность всеобщего обновления. Сближаясь

в идейном отношении с представителями утопического социализма,

экспрессионисты отстаивали убеждение в необходимости отказа от всякого

насилия и осуществления бескровной революции духа, в ходе которой каждый

человек, преображаясь, сохранял свою индивидуальность и неповторимость (Э.

Толлер «Человек – Масса»). Создание мировой общины, всеобщее равенство и

братство казались достижимыми идеалами. На смену ожиданиям и надеждам

«нового человека» в драмах приходит разочарование (Э. Толлер «Разрушители

машин», П. Цех «Колесо», Г. Кайзер «Коралл», «Газ»). Мир, лишенный идеалов

добра, человеколюбия, уважения к каждой отдельной человеческой личности, по

мнению экспрессионистов, больше не может существовать. Следствием этого

вывода становится мировая катастрофа (Г. Кайзер «Газ (Вторая часть)»).

Во втором разделе главы доказывается тезис о том, что утопии и идеальные

модели преображения приобретают в драмах экспрессионистов черты

искусственных конструктов. Примером этого могут служить рассматриваемые

драмы Г. Кайзера «Ад – Путь – Земля», Э. Барлаха «Найденыш», П. Цеха

«Братание» и Й. Р. Бехера «Рабочие. Крестьяне. Солдаты. Прорыв народа к Богу».

Происходящее в них обновление больше напоминает четкую схему («Ад – Путь –

Земля»), неожиданное всеобщее прозрение, приобретающее черты христианского

чуда («Найденыш»), или полуреальное видение («Рабочие. Крестьяне. Солдаты.

Прорыв народа к Богу», П. Цех «Братание»). Все три варианта кажутся совершенно

оторванными от всякой реальности. При этом христианские мотивы и образы

оказывают в драмах не менее важное влияние, чем социалистические утопические

представления о преображении мира.

В третьем разделе главы обосновывается тезис о том, что противоречия,

пародийные элементы, гротески, появляющиеся в экспрессионистских драмах,
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становятся признаком изменения политических воззрений их авторов. Подобными

противоречиями становятся призывы к кровавой борьбе и одновременно

выражение скептического отношения к политике (Й. Р. Бехер «Рабочие, крестьяне,

солдаты. Набросок революционной драмы борьбы»), отступление от

провозглашенного экспрессионистского принципа отказа от насилия (Л. Рубинер

«Без насилия»). Пародийные элементы в драмах К. Штернхайма «1913» и

«Ископаемое» по отношению к социалистическим устремлениям к преображению

действительности и сатирический гротеск в комедии В. Газенклевера «Решение»

свидетельствуют об усиливающемся среди экспрессионистов-драматургов

неприятии социализма и социалистической революции. Результатом этого

становится отказ от любой кровопролитной борьбы во имя любви и духовности (Ф.

ф. Унру «Площадь»).

Экспрессионизм оставался глубоко философским и по своей сути

пророческим явлением, возвышающимся над многими современными теориями,

тенденциями и идеями. Отстаивая высшую ценность и красоту человеческой

личности, важность сохранения духовности, он обращался к тем идеалам, которые,

как доказывают время и исторический опыт, никогда не теряли своей важности и

актуальности. Зачастую оставаясь недостижимым воплощением мечты, образ

«нового человека» выражал в себе стремление экспрессионистов к справедливости,

счастью и благополучию всех людей.

Анализ экспрессионистской драматической модели обновления представляет

широкое поле для исследования. При дальнейшей работе над этой темой нам бы

хотелось более подробно остановиться на проблемах влияния библейских образов

и мотивов на художественный мир драм и их трансформации вследствие

усиливающейся тенденции к обмирщению. С точки зрения философии, было бы

интересно проследить влияние других философских концепций, в т. ч. доктрин Э.

Гуссерля, на драматургию экспрессионизма. Проблема отображения в драмах

социально-политического аспекта во всей его полноте также представляет крайне

любопытную с позиции литературоведения и обширную сферу для изучения.
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