ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Красовицкой Юлии Владимировны над кандидатской диссертацией «*Der Neue Mensch*» в немецкой экспрессионистской драме, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (немецкая литература)

Красовицкая Юлия Владимировна обучалась в очной аспирантуре на кафедре сравнительной истории литератур Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ с 01.10.2007 по 28.02.2011 г.

За время обучения зарекомендовала себя как серьезный и целеустремленный исследователь.

Успешно прошла курс обучения в ФГБОУ ВО РГГУ, посещала лекции, семинарские занятия.

Принимала активное участие в работе и организации научных конференций:

- 1) 5-й Съезд Российского союза германистов (Российский государственный гуманитарный университет, г. Москва, 22-24.11.2007);
- 2) Аспирантская конференция на немецком языке «Новое немецкое литературоведение / компаративистика» (Российский государственный гуманитарный университет, г. Москва, 27-31.10.2008);
- 3) XXVI Международная научно-практическая дистанционная конференция «Современная филология: теория и практика» (Научно-информационный издательский центр «Институт стратегических исследований», г. Москва, 21-22.12.2016);
- 4) Международная заочная научная конференция «Литературоведение, лингвистика и коммуникативистика: направления и тенденции современных исследований» (Башкирский государственный университет, г. Уфа, 26.12.2016);
- 5) XVI Международная научно-практическая конференция «Проблемы и перспективы современной науки» (Центр научного знания «Логос», г. Ставрополь, 30.12.2016);
- 6) LXVII Международная научно-практическая конференция «В мире науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии» (Ассоциация научных сотрудников «Сибирская академическая книга», г. Новосибирск, 05.01.2017);
- 7) I Международная научно-практическая конференция «Научный взгляд: культурология, искусствоведение, архитектура, филология» (Центр научного знания «Логос», г. Ставрополь, 06.01.2017).

Результаты исследования были представлены:

- 1) на аспирантских семинарах Института германистики Фрайбургского университета им. Альберта-Людвига в рамках стипендиальной программы им. В. Адмони (2010);

- 2) на семинарах, проводившихся Красовицкой Ю. В. для студентов 3-го и 4-го курсов историко-филологического факультета Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ по курсу «История зарубежной литературы XX века» общий (2008/2009 учеб. год), по курсу «Литература Германии XX века» (2009/2010 учеб. год);
- 3) на семинарах курса по истории немецкой литературы Института германистики Берлинского университета им. Гумбольдта (2013-2014 учеб. год).

Красовицкая Ю. В. приобрела необходимые исследовательские навыки и эрудицию при написании диссертационной работы. Имеет 8 публикаций, в том числе 4 из них в рецензируемых журналах и изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель способна самостоятельно решать поставленные задачи, выявлять новые аспекты в рамках темы и развивать их. Ее исследовательскую деятельность отличают основательность и творческий подход.

Диссертация на тему «*Der Neue Mensch*» в немецкой экспрессионистской драме прошла обсуждение на кафедре сравнительной истории литератур Института филологии и истории ФГБОУ ВО РГГУ.

Диссертация Красовицкой Ю. В. отличается *актуальностью*, состоящей в изучении большого числа малоисследованных в отечественном литературоведении и непереведенных на русский язык драм и философских сочинений экспрессионистов Германии, *теоретической и практической значимостью, научной новизной*. В работе предложена новая классификация экспрессионистских драм на основе идейных представлений «нового человека» как центрального образа экспрессионистской драматургии.

Выполненная аспиранткой диссертация на актуальную тему носит законченный характер. Считаю, что работа Красовицкой Ю. В. может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (немецкая литература).

Научный руководитель
доктор филологических наук,
профессор кафедры
сравнительной истории литератур
института филологии и истории
ФГБОУ ВО РГГУ

125993, ГСП-3, Москва,
Миусская площадь, д. 6
Тел.: 8 (499) 256-52-55
nina.s.pavlova@gmail.com

« 20 » октября 2016 г.

Павлова

Н. С. Павлова

Н.Н. Назарова
Начальник Управления кадров

Н.Н. Назарова